
Město Rokytnice v Orlických horách 
náměstí Jindřicha Šimka 3, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 

č.tel. 494 379 021  email: podatelna@mu.rokytnice.cz 

 

Starosta Města Rokytnice v Orlických horách 

 

O Z N A M U J E 

(v souladu s § 14 písm.a/ zák.č. 275/2012 Sb.) 

 

K O N Á N Í   V O L B Y 

 prezidenta České republiky   
ve dnech 11.01.-12.01.2013 - I. kolo  a případné II.kolo ve dnech 25.01.-26.01.2013 

 

a   

s t a n o v u j e 

pro všechna katastrální území Rokytnice v Orlických horách a část Nebeská Rybná  
1   volební okrsek   

dále      s t a n o v u j e  
( souladu s § 14 písm.c/ zák.č. 275/2012 Sb.) 

minimální počet 7 členů  pro okrskovou volební komisi   
v Rokytnici v Orlických horách a část Nebeská Rybná 

 

------------------------- 

Zapisovatelkou okrskové volební komise v Rokytnici v Orlických horách 
j m e n u j e 

s okamžitou platností  Jaroslavu Holendovou, pracovnici M ěÚ Rokytnice v Orl.h. 
(dle § 19 zák.č.275/2012 Sb.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Rokytnici v Orlických horách 
Dne 11.11.2012                                                         Petr  H u d o u s e k – starosta města 
                                                                                             
 
 
 



Informace o způsobu hlasování při volbě prezidenta České 
republiky na území České republiky 

která se koná ve dnech 11. a 12. ledna 2013; případné druhé kolo ve dnech 25. a 26. ledna 2013 

Volbu prezidenta České republiky vyhlásil předseda Senátu Parlamentu České republiky 
svým rozhodnutím publikovaným ve Sbírce zákonů  
pod č. 322/2012 Sb., v částce 119, která byla rozeslána dne 3. října 2012. 
  
Volba prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území České republiky 
v pátek 11. ledna 2013       od 14.00 hodin do 22 hodin  
a  v sobotu 12. ledna 2013 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
Případné druhé kolo volby prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území 
České republiky 
 v pátek 25. ledna 2013     od 14.00 hodin do 22.00 hodin  
a v sobotu 26. ledna 2013 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
  
     Voličem pro volbu prezidenta České republiky je státní občan České republiky, který 
alespoň druhý den volby, tj. 12. ledna 2013, dosáhl věku nejméně 18 let. Ve druhém kole 
volby může volit i státní občan České republiky, který alespoň druhý den druhého kola volby, 
tj. 25. ledna 2013,  dosáhl věku 18 let. 

Volební místnost 
     Voliči jsou o době a místě konání volby prezidenta České republiky v obci informováni 
oznámením starosty obce nejpozději 15 dnů přede dnem volby, tj. 27. prosince 2012. Je-li na 
území obce zřízeno více volebních okrsků, uvede starosta obce, které části obce náleží do 
jednotlivých volebních okrsků, a oznámení zveřejní na území každého z nich. V oznámení 
jsou uvedeny adresy volebních místností. 
      Ve volební místnosti budou na viditelném místě vyvěšeny vzory hlasovacích lístků 
označené nápisem „VZOR“, dále prohlášení kandidáta o vzdání se kandidatury nebo 
informace o ztrátě volitelnosti kandidáta; pokud byla doručena do 24 hodin před zahájením 
volby, při zjišťování výsledků volby se k hlasům odevzdaným pro takového kandidáta 
nepřihlíží; dále i případná informace o tiskových chybách na hlasovacích lístcích s uvedením 
správného údaje. Volební místnost musí být pro každý volební okrsek rovněž vybavena 
zákonem č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon o 
volbě prezidenta republiky), který musí být voličům na jejich žádost zapůjčen k nahlédnutí. 
  

Hlasování 
Prokázání totožnosti a státního občanství 
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou totožnost a 
státní občanství České republiky platným občanským průkazem, nebo platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Voliči, 
který tak neučiní, nebude hlasování umožněno. Je tedy nezbytné, aby volič měl u sebe 
potřebné doklady. 
Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen tento průkaz 
odevzdat okrskové volební komisi; ta jej přiloží k výpisu ze zvláštního seznamu voličů. 
Voličský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze zvláštního seznamu voličů ve dnech 
voleb v jakémkoli volebním okrsku na území České republiky, popřípadě zvláštním 



volebním okrsku vytvořeném při zastupitelském nebo konzulárním úřadě České 
republiky v zahraničí. 
Po záznamu ve výpisu ze stálého nebo zvláštního seznamu voličů obdrží volič od okrskové 
volební komise prázdnou úřední obálku, tj. obálku opatřenou úředním razítkem příslušného 
obecního nebo městského úřadu, úřadu městyse, magistrátu, úřadu městského obvodu nebo 
městské části, újezdního úřadu. 
  
Hlasovací lístky 
Hlasovací lístek se tiskne samostatně pro každého zaregistrovaného kandidáta. Na každém 
hlasovacím lístku je uvedeno číslo určené losem. U každého kandidáta je uvedena příslušnost 
k určité politické straně nebo politickému hnutí nebo údaj, že je bez politické příslušnosti. 
Dále je zde uvedeno, zda jde o kandidáta navrženého poslanci nebo senátory anebo 
navrhujícím občanem.  
  
Hlasovací lístky jsou opatřeny otiskem úředního razítka Ministerstva vnitra. 
  
Hlasovací lístky jsou starostou obce distribuovány voličům nejpozději 3 dny přede dnem 
volby, tj. do 8. ledna 2013. V případě, že dojde k jejich poškození nebo ztrátě anebo volič 
zjistí, že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, je možné požádat ve volební místnosti 
okrskovou volební komisi o vydání nové kompletní sady hlasovacích lístků. Volič, který 
hlasuje na voličský průkaz, může obdržet hlasovací lístky na požádání ve volební místnosti. 
  
Výběr hlasovacího lístku 
Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích lístků, vstoupí volič do prostoru určeného 
pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky. V případě, že se volič neodebere do tohoto 
prostoru, nebude mu hlasování umožněno. 
  
V prostoru určeném pro výběr hlasovacího lístku volič vloží do úřední obálky jeden 
hlasovací lístek kandidáta, pro něhož se rozhodl hlasovat. Tento hlasovací lístek se nijak 
neupravuje. 
  
Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které 
jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Poškození nebo 
přeložení hlasovacího lístku anebo provedení různých oprav na hlasovacím lístku nemá vliv 
na jeho platnost, pokud jsou z něho patrny potřebné údaje. O neplatný způsob hlasování jde, 
je-li v úřední obálce několik hlasovacích lístků. 
  
Způsob hlasování 
Po opuštění prostoru určeného pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky vloží volič tuto 
úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisí do volební schránky. 
  
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. S voličem, který nemůže sám 
vybrat hlasovací lístek pro zdravotní postižení nebo z jiných důvodů, nemůže číst nebo psát, 
může být v prostoru určeném pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky přítomen jiný 
volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a voličem vybraný hlasovací lístek za něho 
vložit do úřední obálky a popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky. 
  
 
 
 



Hlasování do přenosné volební schránky 
 Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních nebo rodinných, důvodů obecní úřad 
a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a 
to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise 
zřízena. V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky. 
  
Druhé kolo volby prezidenta České republiky 
V případě, že žádný z kandidátů nezíská počet hlasů potřebný ke zvolení, tj. nezíská 
nadpoloviční většinu z celkového počtu platných hlasů oprávněných voličů, kteří se voleb 
zúčastnili a odevzdali platný hlas, koná se druhé kolo volby prezidenta za 14 dnů po začátku 
prvního kola volby prezidenta České republiky. 
  
Případné druh kolo volby prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území České 
republiky v pátek 25. ledna 2013 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 26. ledna 2013 od 
8.00 hodin do 14.00 hodin. 
  
Kandidáti  
Do druhého kola volby postupují 2 kandidáti, kteří obdrželi v prvním kole nejvíce 
odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů.  
  
Pokud se na prvním místě umístilo více kandidátů se stejným počtem odevzdaných platných 
hlasů oprávněných voličů, postupují do druhého kola všichni tito kandidáti pouze z prvního 
místa. Pokud dojde ke shodě v počtu odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů u 
kandidátů, kteří se umístili na druhém místě, postupují do druhého kola volby prezidenta 
kandidát z prvního místa a všichni kandidáti z druhého místa. 
  
Pokud kandidát, který postoupil do druhého kola volby prezidenta, přestane být volitelný za 
prezidenta republiky před druhým kolem volby prezidenta anebo se práva kandidovat vzdá, 
postupuje do druhého kola volby prezidenta kandidát, který v prvním kole volby prezidenta 
získal další nejvyšší počet platných hlasů oprávněných voličů. Při rovnosti odevzdaných 
platných hlasů oprávněných voličů postupují všichni takoví kandidáti. Druhé kolo volby 
prezidenta se koná i tehdy, účastní-li se ho pouze jeden kandidát. 
  
Prezidentem republiky je zvolen ten kandidát, který získal ve druhém kole volby nejvyšší 
počet platných hlasů oprávněných voličů. 
  
Hlasovací lístky pro druhé kolo volby prezidenta České republiky 
Volič obdrží hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola volby ve dnech volby 
prezidenta České republiky ve volební místnosti. 
 
 
 
 



Možnost hlasovat na voličský průkaz při 
volbě prezidenta České republiky v roce 

2013 
Volič, který se nebude zdržovat v době volby prezidenta České republiky konané ve dnech 
11. a 12. ledna 2013 (případné druhé kolo ve dnech 25. a 26. ledna 2013) ve volebním okrsku 
v místě svého trvalého pobytu, může hlasovat za podmínek stanovených zákonem č. 275/2012 
Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta 
republiky), na voličský průkaz v jakémkoliv stálém volebním okrsku na území České 
republiky nebo v jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí, tj. na zastupitelském 
úřadě nebo konzulárním úřadě České republiky, s výjimkou konzulárního úřadu vedeného 
honorárním konzulárním úředníkem (blíže viz Možnost volit při volbě prezidenta České 
republiky v roce 2013 v zahraničí). 
  
Zákon o volbě prezidenta republiky upravuje v § 33 způsob a podmínky, za nichž lze již dnes 
požádat obecní úřad příslušný podle místa trvalého pobytu voliče o vydání voličského 
průkazu. Pro žádost o vydání voličského průkazu není žádný předepsaný formulář.  
   
Žádost lze podat 

• v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče; ověřený podpis 
žadatele zákon vyžaduje proto, aby byl volič, který o vydání voličského průkazu žádá, 
chráněn před zneužitím tohoto institutu. 
 
Úřední ověření podpisu voliče provádějí  

1. úřady, kterými jsou podle zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu 
nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých 
zákonů (zákon o ověřování), ve znění pozdějších předpisů,  

� a) krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, obecní 
úřady, úřady městských částí nebo městských obvodů územně 
členěných statutárních měst  a úřady městských částí hlavního města 
Prahy, jejichž seznam stanoví prováděcí právní předpis, újezdní úřady,  

� b) držitel poštovní licence a Hospodářská komora České republiky  
2. notáři na základě zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský 
řád), ve znění pozdějších předpisů.  

Při ověření podpisu u správních úřadů (viz shora ad 1a) lze využít osvobození od správního 
poplatku podle ustanovení § 8 odst. 2 písm. f) zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů, jež stanoví, že od poplatků jsou osvobozeny úkony pro účely 
využití volebního práva. Tuto skutečnost správní úřad u úkonu vyznačí; 

• v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým podpisem,  
• v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky;  

Žádost v listinné a elektronické podobě musí být příslušnému obecnímu úřadu doručena 
nejpozději 7 dnů přede dnem volby prezidenta, tj. do 4. ledna 2013. 



• osobně; v tomto případě není písemná žádost vyžadována, neboť obecní úřad, který je 
oprávněn voličský průkaz vydat, o žádosti voliče po prokázání jeho totožnosti učiní 
úřední záznam, ve kterém veškeré potřebné údaje uvede; o vydání voličského průkazu 
lze požádat do okamžiku uzavření stálého seznamu voličů, tj. do 9. ledna 2013 do 16. 
hodin.  

  
Obecní úřad voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb, tj. 27. prosince 2012, 
předá osobně voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče 
žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle na jím uvedenou adresu na 
území České republiky do vlastních rukou nebo doručuje-li do zahraničí, zašle jej voliči na 
jím uvedenou adresu. 
  
Na základě ustanovení § 33 odst. 4 zákona o volbě prezidenta republiky opravňuje voličský 
průkaz voliče k hlasování ve dnech volby prezidenta poté, co jej okrsková volební komise 
nebo zvláštní okrsková volební komise zapíše do výpisu ze zvláštního seznamu voličů. 
  
Podle ustanovení § 41 zákona o volbě prezidenta republiky, při samotném aktu hlasování, 
volič, který hlasuje na voličský průkaz, po příchodu do volební místnosti prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky platným cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem nebo platným občanským 
průkazem; zároveň odevzdá okrskové volební komisi nebo zvláštní volební komisi voličský 
průkaz; ta jej přiloží k výpisu ze zvláštního seznamu voličů. Po záznamu ve výpisu 
ze zvláštního seznamu voličů obdrží od okrskové volební komise nebo zvláštní okrskové 
volební komise sadu hlasovacích lístků (pokud volič nemá hlasovací lístky k dispozici) 
a prázdnou úřední obálku. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České 
republiky, nebude mu hlasování umožněno. 
   
Dostaví-li se takovýto volič do volební místnosti volebního okrsku, kde je z titulu trvalého 
pobytu veden ve stálém seznamu voličů, okrsková volební komise poznámku o vydání 
voličského průkazu zruší a voličský průkaz připojí k výpisu ze stálého seznamu voličů. 
  
Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát. 
  
Voličský průkaz může vydávat zastupitelský úřad, za stejných podmínek jako obecní 
úřad, na žádost voliče, který je u něj zapsán ve zvláštním seznamu voličů. 
   
Voličský průkaz pro druhé kolo volby prezidenta České republiky 
   
V případě, že volič výslovně nepožádá pouze o voličský průkaz na některé kolo volby, obecní 
úřad, popř. zastupitelský úřad mu vydá voličský průkaz pro obě kola volby (jeden pro první a 
druhý pro druhé kolo). 
  
O vydání voličského průkazu lze za stejných podmínek požádat také v době mezi prvním 
a druhým kolem volby. Obecní úřad, popř. zastupitelský úřad v této době může vydávat 
voličský průkaz nejpozději do 2 dnů před prvním dnem hlasování ve druhém kole volby, tj. do 
23. ledna 2013 do 16.00 hodin. 
  
 
 


